
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

 

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 

Об утверждении персонального состава Комитета по стандартам 
деятельности кредитных организаций  

 
 

В соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона от 11 июня 

2021 года № 192-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» и приказом Банка России от 25.04.2024  

№ ОД-645 «Об утверждении Положения о Комитете по стандартам 

деятельности кредитных организаций» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

утвердить персональный состав Комитета по стандартам деятельности 

кредитных организаций1 согласно приложению к приказу.  

 

 

 
Председатель Банка России 

 
Э.С. Набиуллина 

 [SIGNERSTAMP1]  

  

 
1 Согласован письмом Министерства финансов Российской Федерации от 19.04.2024  

№ 05-09-06/1/37000. 



2 
 

Приложение  
к приказу Банка России 
«Об утверждении персонального 
состава Комитета по стандартам 
деятельности кредитных  
организаций»  

 

 

 
Персональный состав Комитета по стандартам  

деятельности кредитных организаций  
 
 

Арифов А.А.  
(по согласованию) 

– заместитель директора Департамента 
банковского развития Ассоциации «Россия» 
 

Бурша Н.В.  
(по согласованию) 

– руководитель Департамента по работе 
с органами государственной власти и 
общественными организациями 
ПАО «Совкомбанк» 
 

Грахова Ю.А. 
(по согласованию) 

– директор Юридического департамента 
АО АКБ «НОВИКОМБАНК» 
 

Данилов А.С.  – директор Департамента банковского 
регулирования и аналитики Банка России 
 

 

Долганов А.В.  
(по согласованию) 

– заместитель Председателя Правления ПАО 
КБ «Центр-инвест» 
 

Еремеев Д.С.  
(по согласованию) 

– заместитель начальника Юридического 
департамента Банка ГПБ (АО) 
 

Иванов О.М.  
(по согласованию) 

– начальник Управления по связям с органами 
государственной власти АО «АЛЬФА-
БАНК» 
 

Кабалоев О.З.  
(по согласованию) 

– заместитель директора Департамента 
финансовой политики Министерства 
финансов Российской Федерации  

 



3 
 
Кевшина О.И.  
(по согласованию) 

– старший управляющий директор – директор 
Департамента интегрированного риск-
менеджмента ПАО Сбербанк 
 

Мамута М.В. – руководитель Службы по защите прав 
потребителей и обеспечению доступности 
финансовых услуг Банка России 

 

 

Ниденс А.В.  
(по согласованию) 

– заместитель генерального директора 
АО «ДОМ.РФ» 
 

 

Ракитянская О.Н. – начальник Управления правового 
обеспечения банковского надзора 
Юридического департамента Банка России 
 

Сергеева О.С.  
(по согласованию) 

– начальник Управления контроля 
финансовых рынков ФАС России 
 

 

Стремоусов А.Ю. 
(по согласованию) 

– руководитель Управления правового 
сопровождения бизнеса АО «Тинькофф 
Банк» 
 

Ушаков Д.А. 
(по согласованию) 

– заместитель начальника Управления по 
работе с органами государственной власти и 
общественными организациями – вице-
президента Банка ВТБ (ПАО)  
 

Чернявских И.В. 
(по согласованию) 
 

– директор Департамента правового 
обеспечения ПАО «ЧЕЛИНДБАНК» 
 

Ханачевская А.Е. 
(по согласованию) 

– начальник Аналитического департамента 
Ассоциации российских банков 

 
Шашкова И.А.  
(по согласованию) 

– советник Председателя Правления 
АО «Экспобанк» 

 

 


